
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 1035/2020 del 04-08-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS
50/2016, ALLA DITTA ELETTRONICA PROFESSIONALE PER LA FORNITURA DI N. 2
CONTAMETRI PER MANUTENZIONE DEI VERRICELLI IN DOTAZIONE AL
DIPARTIMENTO CAGLIARI E MEDIO CAMPIDANO. CIG ZE42BFE322. VARIAZIONE
BENEFICIARIO E IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna,
sull’istituzione dell'ARPAS;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale di ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto
del Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato
l’incarico di Direttore generale dell’ ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017
sino al 5/10/2020;

VISTA la Determinazione n°13 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano al Dott.
Massimo Secci , confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e
prorogato con determina del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza
06/10/2017;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina
del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal
D.L. n. 32/2019 cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019
n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi
ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici”;

1/4Determinazione n. 1035/2020  del 04-08-2020



RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato
dall’Agenzia con DDG n. 908 del 03/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore
generale n. 752 del 5.6.2020 concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli
indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020 concernete Programma di attività 2020

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in
oggetto è il Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano, interessato
all’acquisizione del bene in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che il contametri dei due verricelli in dotazione al Dipartimento territoriale di
Cagliari e Medio Campidano, indispensabili per eseguire i campionamenti a determinate
quote per attività per retinata zooplancton, fitoplancton e campionamenti delle acque marine,
presentano guasti non riparabili;

CONSIDERATO che al fine di garantire le attività programmate di campionamento delle
acque marine, per il corretto funzionamento di entrambi i verricelli, risulta necessario e
urgente provvedere all’acquisto di 2 nuovi contametri delle stesse caratteristiche di quelli
guasti;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento
diretto;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della
L. n. 145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €
5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale
di riferimento;

PREMESSO:
che con propria Determinazione N. 149 del 14/02/2020 veniva affidata,ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi del Regolamento per l’Acquisizione di lavori,
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, la fornitura di n° 2
contametri indispensabili per eseguire i campionamenti a determinate quote per attività per
retinata zooplancton, fitoplancton e campionamenti delle acque marine, alla Ditta
INCASPISANO Srl partita IVA 00146780929, e veniva assunto l’impegno n. 3200000107
dell’importo di € 164,21 a valere sul Capitolo SC03.2002 " Acquisto Strumentazione
monitoraggio L.12/2011” Missione 9, Programma 06, Azione 01 del bilancio in corso;
 
che la Ditta INCASPISANO Srl, beneficiaria individuata con la Determinazione suddetta, a
causa delle mutate condizioni commerciali conseguenti alla pandemia da COVID 19
ancora in corso, non possono fornire gli articoli richiesti, come comunicato con Nota acquisita
al Protocollo ARPAS in data 06/07/2020 con il N. 21705;
 
che con Prot. 23574 del 21/07/2020 è stato acquisito un ulteriore preventivo dalla Ditta
ELETTRONICA PROFESSIONALE SRL con sede a Sassari - Strada Statale Sassari –
Fertilia Km 2,200 - C.F. – P.IVA 00227710902, che si è resa disponibile alla fornitura di n. 2
Contametri per una importo pari ad € 150,00 IVA esclusa;

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 relativo a “Indicazioni alle
stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”;  

2/4Determinazione n. 1035/2020  del 04-08-2020



DATO ATTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto ritenuto
congruo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 150,00 IVA esclusa,
per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad €
183,00 IVA inclusa sul capitolo SC03.2002 "Acquisto Strumentazione monitoraggio
L.12/2011" Missione 9 - Programma 6 - Azione 1 del bilancio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così
come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente CIG ZE42BFE322
 

DETERMINA
 

Di disimpegnare per i motivi sopraccitati, l’impegno n. 3200000107 dell’importo di € 164,21
Iva inclusa assunto con Determinazione del Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio
Campidano N. 149 del 14/02/2020 a favore della Ditta INCASPISANO Srl a valere sul
Capitolo SC03.2002 " Acquisto Strumentazione monitoraggio L.12/2011” Missione 9,
Programma 06, Azione 01 del bilancio in corso;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi del
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, la fornitura di n° 2 contametri indispensabili per eseguire i
campionamenti a determinate quote per attività per retinata zooplancton, fitoplancton e
campionamenti delle acque marine, alla Ditta ELETTRONICA PROFESSIONALE SRL con
sede a Sassari - Strada Statale Sassari – Fertilia Km 2,200 - C.F. – P.IVA 00227710902, per
l’importo di € 183,00, IVA esclusa;

Di impegnare con il n. 3200000671 l’importo di € 183,00 Iva inclusa a favore della Ditta
ELETTRONICA PROFESSIONALE S.R.L. a valere sul Capitolo SC03.2002 " Acquisto
Strumentazione monitoraggio L.12/2011” Missione 9, Programma 06, Azione 01 del bilancio
in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in
oggetto.

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli
adempimenti di competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line
del sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 

3/4Determinazione n. 1035/2020  del 04-08-2020



* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1035/2020  del 04-08-2020


